Atque primum quidem multa adiectiva verba in -το- et -ιμο-, -σιμο- exeuntia, ut ab eadem verbi stirpe orta sunt, ita eandem praebent significationem velut:

αἰδεσιμος venerandus — αἰδεστός,
ἀκούσιμος qui audiri potest — ἀκονστός,
ἀλωσιμος qui capi potest — ἀλωτός,
ἀμφισβητησιμος de quo est controversia — ἀμφισβήτητος,
ἀράσιμος, ἐπ- exsecrandus — ἀρατός, ἐπ-
βασιμος qui transiri potest — βατός,
ἐκβόλιμος electus — ἐκβλητός,
βρώσιμος edulis — βρωτός,
δράσιμος faciendus — δραστέος,
γελάσιμος ridendus — γελαστός,
ἐγέρσιμος qui excitari potest — ἐγερτός,
ενόλκιμος qui facile trahi potest — ενελκτός,
ζητήσιμος expetendus — ζητητός,
περιθέσιμος circumiectus — περίθετος,
θηράσιμος qui venando capi potest — θηρατός,
ἰάσιμος sanabilis — λατός,
ἀφέσιμος remissus — ἀφετός,
ἱππάσιμος qui perequitari potest, — ἵππαστός,
κρύψιμος occultus — κρυπτός,

επιλήψιμος qui capitur, vituperandus — *επίληπτος*,
λύσιμος qui solvi potest — *λυτός*,
μαστιγώσιμος flagellandus — *μαστιγωτός*,
μισθώσιμος elocari solitus — *μισθωτός*,
μονιμος manens — *μενετός*,
περιοδεύσιμος qui circumiri potest — *περιοδευτός*,
οἰκησιμος qui incolitur, incoli potest — *οἰκητός*,
έποψιμος qui aspici potest — *έποπτος*,
περάσιμος qui transmitti potest — *περατός*,
ποσιμος potabilis — *ποτός*,
τρώξιμος esculentus — *τρωχτός*,
φυρόσιμος mixtus — *φυροτός*,
χρήσιμος utilis — *χρησιός*, alia.

Qua significationum necessitate etiam hoc efficitur, ut utriusque generis adiectiva inter se quasi quodammodo subveniant; fit enim, ut eas significationes, quae nunc quibusdam adiectivis verbalibus nunc nostris adiectivis desint, aut haec aut illa suscipiant. Atque omnino hoc commemorandum est, altera alterorum cum damno esse exulta ita, ut quo frequentiore in usu sint haec quoque magis amplificatas habeant significationes, eo rario illorum sit usus paucioresque potestates comprehendat. Itaque multa adiectiva verbalia nisi vim passivam non habent, cum quae illis ex nostris adiectivis respondeant, solam vim activam praebent: *ἀκεσίμος* qui sanare potest, nunquam qui sanari potest, *ἀκεστός* qui sanari potest, *ἀννούμος* ad finem perducens (vis passiva reperitur solum ap. Jambl. de vit. Pyth. p. 113.), *ἀννούτος* qui perfici potest, *χοίσιμος* diiudicans, *χοίτος* electus, *μάχιμος* qui pugnare potest, *μαχητός* qui domari potest, alia.

Nostra adiectiva magna ex parte, cum verbalia raro inveniantur, horum vices variis suis significationibus implet. Itaque cum adiectiva verbalia *ἄκτος* ductus, *γενήτος* genitus, *πεμπτός* missus, *θρεπτός* nutritus, *στατός* stans, constans, paucis illis locis ubi inveniantur, hanc unam potestatem praebant, ceteras, quae his desunt, significationes adiectiva usitatissima, de quibus supra disputavimus, *ἄγωγιμος*, *γόνιμος*, *πόμπιμος*, *τρύφιμος*, *στάσιμος* complectuntur; *πορεύτον* significat id, quod transiri aut proficisci potest; *πορεύσιμον* cum his significationibus vim activam mittendi (*πορεύειν*) coniungit (cfr. p. 20.).

Quod contra nonnulla adiectiva verbalia his adiectivis praestant significationum numero maiore usque frequentiore velut *αἱρετός* qui capi potest, eligendus, electus, *αἱρεσίμος* qui capi potest, *χαμπτός* qui flecti potest, flexus, *χάμπιμος* flexus, *έδεστός* qui edi potest, devoratus, *έδώδιμος* qui edi potest. — Jam sunt adiectiva in -ιμο- -σιμο- cadentia, quorum nisi significatio veritatis literarum monumentis non confirmetur, cum adiectiva verbalia iis

respondentia solum facultatis vim exhibeant: *παραδόσιμος* traditus, qui traditur, tradens, *παραδοτός* qui tradi potest: at *πλεκτός* nexus, veritatem tantum, *πλοκιμος* qui necti potest, solum facultatem designat.

Multorum autem verborum exstat adiectivum in -τέο- cadens, in -το- non item, atque huius functiones nostra adiectiva suscipiunt: *εἰσαγωγιμος* — *εἰσακτέος*, *αὐξιμος* — *αὐξητέος* (Menand. Rhet. p. 193. Spengel), *ἐμβόλιμος* — *ἐμβλητέος*, *ἀποδιάδοσιμος* — *ἀποδιάδοτέος*, *ἔργασιμος* — *ἔργαστέος*, *θύσιμος* — *θυτέος*, *ἐπιζητήσιμος* — *ἐπιζητητέος*, *καταπανόσιμος* — *καταπανοστέος*, *διδεντίμος* — *διδεντέος*, *παιδοποιησιμος* — *παιδοποιητέος*, *πένθιμος* — *πενθητέος* (Apoll. Tyan. epist. 58.), *παραπόμπιμος* — *παραπεμπτέος*, *προσφόριμος* — *προσοιστέος*, *καταφυξιμος* — *καταφυκτέος*, *ῳφέλιμος*, *ῳφελησιμος* — *ῳφελητέος*.

Neque vero pertenuis est numerus verborum, unde verbalia simplicia omnino non profecta sunt, quamvis facile fingi potuerint et cum aliis voculis coniuncta ex parte inveniantur. Quorum in locum succedunt nostra adiectiva: *ἀλεξιμος*, *γεωργήσιμος*, *δικάσιμος*, *ἐν-ἐπι-δικάσιμος*, *ἐν-ἐπι-δόσιμος*, *εὐνάσιμος*, *ἔρεψιμος* (*στεγάσιμον* η βοσκηματῶδες χωρίον Hesych.), *ἔρεψιμος*, *ζωσιμος*, *ἐκθυσιμος*, *ὑπεκθέσιμος*, *κατακανόσιμος*, *καταλεύσιμος*, *ἐπιμόνιμος*, *τανκληρωσιμος*, *τανπηγήσιμος*, *τωμησιμος*, *διοδενόσιμος*, *παροδενόσιμος*, *ἔξοικησιμος*, *δύνησιμος*, *ποίημιος*, *ἔμποίνιμος*, *διαπόμπιμος*, *ἐκσιροατένσιμος*, *διατοξεύσιμος*.

Accedunt nonnulla adiectiva, quae quoniam verbalia in -το- exeuuntia in substantivorum usum abierunt, horum vice fungi mihi videntur. Quod imprimis valet de *ἀρόσιμο-*, *ἀρώσιμο-*, cum quae illis respondeat forma *ἀροτό-*, agrum aratum, arva significet (cfr. Spitzneri excurs. XXX. ad. Iliad., Passovii lex. s. h. v. et *ἄμητό-*); at adiectivum verbale *ἀροτό-* nunquam in dicendi consuetudine fuit et tantummodo a grammaticis commemoratur. Quae cum ita sint, usum frequentissimum adiectivi *ἀρόσιμο-*, *ἀρώσιμο-* in adiectivi verbalis defectu positum esse nescio an mihi concedas. Atque ut omittam adiectivum *προβάσιμο-*, quod, quoniam *πρόβατα* pecora designant, et ipsum adiectivi verbalis defectui succurrere mihi videtur, adiectivi *σπαρτο-* usum creberimus eo contineri appetet, quod *σπαρτούς* antiqui Graeci Spartos tantum, heroes illos terra editos, aut eorum progeniem intellegebant. Cfr. Soph. Oed. Col. 1534. quaeque Wunder ad hunc locum adnotavit. Eurip. Suppl. 594., Plat. Soph. 247. C. At *σπαρτό-* ut sollempne adiectivum verbale primum legitur ap. Athen. II. 22. E., *σπαρτέο-* ap. Clem. Alex. strom. p. 220. 25., Geop, II. 20. 14. 23.

Atque cum horum, quae attuli, adiectivorum usum frequentissimum ex angusta adiectivorum verbalium significatione profi-

cisci recte mihi concludere videar, multa ex nostris adiectivis cur verbalium defectui subveniant, causam aperire nequeo. Quamvis enim verborum cognatorum perfectum et aoristus passivi, quorum stirpis formam non illam quidem a principio sed temporis progressu Graeci verbalibus subicere consueverunt (cfr. Curtii verb. II. p. 359), in optimorum scriptorum usu sit, tamen adiectiva verbalia vitata esse constat. Quorum in locum succedunt adiectiva cognata in *-ιμο-*, *-σιμο-* exeuntia:

κούριμος, (*κείω*), perf. pass. *κέκαρμαι* Eurip. Hec. 910., aor. pass. *καρῇ* Herod. IV. 27.; *καρτό-* Geop. II. 2. 32. demum scriptum videmus.

γόνιμος, Hippocr. Aristoph. Ran. 96., Eurip. El. 1209., Alc. 8., *γεγένηται* Aeschyl. Choeph. 379.; *γενητό-* exstat ap. Plat. deum Tim. p. 28. B.

δόκιμος, *δέδογμαι* Aeschyl. Suppl. 601. simplex adiectivum verbale deest; *ἀδόκητο* Hesiod. fr. 31.

κλόπιμος, — Soph. Antig. 681. *κέκλεμμαι*, Eurip. Or. *εκλέψθη*; formam *κλέπτον* Aristoph. Vesp. 900. viri docti participium praes. act. esse docent, et pro *κλεπτέον* Soph. Phil. 57., quod codex Laurentianus A exhibet, Nauckius *κονπτέον* scripsit.

λόπιμος, Epicharm. 109. *λέλεμμαι*, *ἐκλαπῆται* Aristoph. Ran. 211; adiectivum verbale non exstat.

μόριμος, *μόρσιμος*, Hom. Jl. XXI. 281. *εῖμαρτο*. Plutarchus (Alex. 30) demum causa nescio qua adductus est, ut praeter omnem adiectivorum verbalium similitudinem *εῖμαρτό-* fingeret.

πόριμος — *πεπαρμένος* Hom. Jl. XI. 633., *ἀναπαρεῖς* Herod. IV. 94.; adiectivum verbale nullum exstat.

Itaque cum horum verborum adiectiva verbalia eam ob ipsam causam, quod suppeditantibus nostris adiectivis non desiderarentur, evitata esse suspicari liceat, alia idcirco desunt, quia difficultia erant ad formandum, sive verbum huius modi non iam erat in dicendi usu, sive perfectum aut aoristus passivi non exstabant. Atque hanc ob causam *ἀοίδιμος* (*ἀείδω*), *ἄλκιμος* (*ἀλέκω*, *ἀλαλκεῖν*), *ἄλεξιμος* (*ἀλέξω*), *ὄφελλιμος*, *օφέλσιμος* in adiectivorum verbalium locum prorsus successerunt; quo eodem referenda sunt *πτήσιμο-*, *ἐπαναπτήσιμο-*, *ἐκπετήσιμο-*, quoad quidem verbi *πέτομαι* nisi derivativum illud perfectum non exstat.

Atque quoniam adhuc multa adiectiva in *-ιμο-*, *-σιμο-* cadentia verbalium vice fungi demonstravimus, nunc quatenus haec illis subveniant exponendum esse videtur. Quod tum fere fieri solet, cum adiectivi notio definitur aut negatur velut particulis *ἀν-*, *εν*, *δυς-* aut nomine praefixo. Est enim hoc adiectivorum, de quibus agitur, proprium, ut perpaucis exceptis neque cum particula ulla neque cum alio nomine, sed praepositionibus tantum

coniungantur. Imprimis haec lex pertinet ad *a* privativum, quod quam alienum ab iis sit, ad docendum pauca exempla sufficiunt: Aristot. probl. p. 871a. 23. *τὸ δὲ σπέόμα οὐ γόνιμον*, h. an. 544b. 15. *τὸ γάρ τῶν νέων ἐν πᾶσι τοῖς ζώοις τὸ μὲν πρώτον ἄγονον, γονίμων δὲ οὐτων*, ibid. 736a. 35. *ἀγονώτεροι γάρ εἰσι τῶν μειομεζόνων διὰ τὸ μὴ γόνιμον εἶναι τὸ σπέόμα*, 585a. 30. *τὸ δὲ γάλα τὸ γινόμενον πρότερα τῶν ἐπτὰ μηνῶν ἀχοηστόν εστιν ἀλλ' ἄμα τά τε παιδία γόνιμα καὶ τὸ γάλα χρήσιμον*. Alexand. Aphrod. de anima 2. *ἀλλ' εστι πολλὰ τῶν οὐτων, ἃ τὴν ὑπαρξίν ἔχει γνωριμωτάτην, ἀγνωστοτάτην δὲ τὴν οὐσίαν*. Quare adiectiva verbalia quoniam huic legi non sunt subiecta, maxime idonea erant, quae in hunc eorum locum succederent.

Itaque cum antea multa adiectiva in *-ιμο-*, *-σιμο-* cadentia significacione sua verbalibus eiusdem stirpis respondere viderimus, compositio nisi ad haec non pertinet: *ἀκούσιμος* — *ἀκονοτός*, *εὐάκονστος*, *ἀλωσίμος* — *ἀλωτός*, *ἀ-δυς-* *εὐάλωτος*, *βάσιμος* — *βατός*, *ἀ-δυς-* *εὐβατός*, *βρώσιμος* — *βρωτός*, *ἀ-δυς-* *εὐβρωτός*, *ζητήσιμος* — *ζητητός*, *ἀ-δυς-* *εὐζητητος*, *λύσιμος*, *ἀπολύσιμος*, *καταλύσιμος* — *παγόλυτος*. alia.

Multorum verborum adiectiva verbalia eaque simplicia, quamvis facilia essent ad fingendum, non exstare eorumque vicem nostra adiectiva suscipere cognovimus; at in compositione mutua vice haec desunt atque defectui huic illa subveniunt; velut adiectivis *ανέσιμο-*, *δικάσιμο-*, *διδεύσιμο-*, *ἐνδόσιμο-*, *ἐπιδόσιμο-*, aliis (cfr. p. 42. sqq.) verbalia nulla respondent; quod contra composita *νεοανέγητο-*, *ἀδίκαστο-*, *ἀδιόδεντο-*, *ἀν-δυς-εὐένδοτο-*, *ἀνεπιδότο-* nullum ex nostris adiectivis prosequitur. Ceterorum autem verborum, quorum forma adiectivum in *-ιμο-*, *-σιμο-* cadens, verbale non formari item patiebatur, ne verbalia composita quidem exstare eorumque in locum alias formas velut *ἄναλκιδ-* (*ἄλκιμο-*), *ἄνωδο-* (*ἀοίδιμο-*) similia succedere consentaneum est. Atque ut hanc legem ad rem adhibeamus, inde *ἀφύξιμο-* non ut Lobeckius path. proleg. p. 164. et Dindorfius in Steph. thes. volunt, ex *a* privativo et *φύξιμο-* esse compositum rectissimeque scholiastam verbum *ἀφυσσειν* fontem eius esse censuisse apparent. Cfr. p. 27.

C. De adiectivorum in -*ι-μο-* -*σ-ι-μο-* cadentium forma et origine.

I. De adiectivis suffixo -*ι-μο-* formatis.

Disputatione mea id, quod ad unum omnes grammatici antiqui et nostrae aetatis viri docti, qui de hac re sententiam tulerunt, confessi sunt, vim horum adiectivorum esse plane primariam satis docuisse mihi videor neque unquam tamen derivata ea esse quemquam statuere in animum inducturum fuisse, nisi casu nescio quo substantiva adiectivorum plerorumque stirpi convenientia exstarent, equidem ego persuasum habeo. Atque profecto his adiectivis cum nominibus vere derivatis primo obtutu magnam formae similitudinem intercedere et -*ι-* illo inter stirpem et suffixum inserto a sollempni forma nominum primiorum distingui concedendum est. Quare de horum adiectivorum forma et origine disputaturo primum de huius literae natura atque indole quaestionem instituam necesse esse videtur. De paucis autem huius generis adiectivis vere derivatis, quae dicam, non habeo; quae sive ita a ceteris secernimus, ut suffixum -*ιμο-* et primarium et secundarium statuamus, sive ad ceterorum similitudinem ea efficta esse credimus, ad totum hoc genus formarum nihil valent.